

THCS B

UBND THỊ XÃ THUẬN AN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 211/KH-PGDĐT

Thuận An, ngày 02 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông
trong trường học năm 2018

Căn cứ Công văn số 671/KH-SGDĐT ngày 16/4/2018 Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2018,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT năm 2018, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TT.ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa trong trường học.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật về TT.ATGT, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (CB, GV, NV, HS).

3. Thực hiện tốt chủ đề Năm an toàn giao thông 2018, với chủ đề: “An toàn giao thông cho trẻ em”; Phát động và thực hiện tốt phong trào “Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông”, trọng tâm thực hiện “Văn hóa giao thông trong trường học ” và cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản sau: Quyết định số 1089/QĐ-UBND ngày 03/5/2013 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 60-CTr/TU ngày 08/4/2013 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo TT.ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Kế hoạch số 3193/KH-UBND ngày 27/10/2011 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm TT.ATGT; Kế hoạch số 19/KH-BGDĐT ngày 12/01/2016 của Bộ GDĐT về việc tổ chức phong trào thi đua bảo đảm TT.ATGT trong ngành Giáo dục giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 13/KH-BATGT ngày 18/7/2016 của Ban ATGT tỉnh về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua đảm bảo TT.ATGT trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 62/KH-BATGT ngày 08/4/2016 của Ban ATGT tỉnh về việc tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020.

Quán triệt trong toàn Ngành giáo dục các văn bản: Công văn số 671/KH-SGDĐT ngày 16/4/2018 Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2018; Kế hoạch số 27/KH-BATGT ngày 08/02/2018 của Ban ATGT tỉnh về việc triển khai công tác bảo đảm TT.ATGT năm 2018 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Hiệu trưởng các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền,



giáo dục pháp luật về TT.ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho CB, GV, NV, HS trong năm 2018, tập trung vào một số nội dung, như sau:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể đối với công tác bảo đảm TT.ATGT.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về TT.ATGT vào nội quy, quy chế của đơn vị, trường học và quy định là một trong các nội dung đánh giá thi đua của CB, GV, NV, HS tại đơn vị trong năm học.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông; văn hóa giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn. Tăng cường thời gian và đa dạng hóa hình thức giảng dạy pháp luật về ATGT ở tất cả các cấp học; thường xuyên lồng ghép tuyên truyền, giáo dục ATGT trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa như: sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, sinh hoạt chủ nhiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp..., các hội thi về ATGT từ cấp cơ sở đến cấp toàn quốc.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan của địa phương tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “Công trường an toàn giao thông”; Tập trung triển khai các biện pháp bảo đảm TT.ATGT tại khu vực công trường, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông gây mất an toàn, an ninh trật tự; bố trí giờ học, giờ tan trường hợp lý, tổ chức hướng dẫn giao thông khu vực công trường trong giờ cao điểm để tránh ùn tắc giao thông; vận động học sinh sử dụng các phương tiện giao thông công cộng, hạn chế sử dụng phương tiện giao thông cá nhân; phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát khắc phục tình trạng học sinh chưa có giấy phép lái xe điều khiển xe gắn máy phân khối lớn tham gia giao thông.

- Các trường thường xuyên tổ chức họp cha mẹ học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết về việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh và nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện; phải mặc áo phao khi tham gia giao thông đường thủy; chấp hành nghiêm các quy định về an toàn đường sắt...

- Đưa việc chấp hành pháp luật về TT.ATGT là một tiêu chí đánh giá hạnh kiểm, đạo đức của học sinh và có hình thức giáo dục, nhắc nhở, xử lý nghiêm những trường hợp tái phạm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo đảm TT.ATGT cho CB, GV, NV, HS tại đơn vị có hiệu quả.

- Chỉ đạo các tổ chức Đoàn, Đội trong nhà trường phối hợp với giáo viên chủ nhiệm giáo dục, nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát việc chấp hành ATGT đối với học sinh.

- Tham gia, hưởng ứng tích cực các phong trào, cuộc vận động, cuộc thi, các lớp tập huấn về An toàn giao thông.

- Tổ chức Hội thi An toàn giao thông tại đơn vị và thành lập đội tuyển tham gia Hội thi An toàn giao thông cấp thị xã năm học 2018 – 2019.

V. CÔNG TÁC KIỂM TRA, BÁO CÁO

- Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông năm học 2017-2018 của đơn vị mình cho Phòng giáo dục và Đào tạo, đồng thời gửi báo cáo về địa chỉ mail: khuyennb.hd@ta.sgdbinhduong.edu.vn trước ngày 20/5/2018.

Phòng GDDT yêu cầu Hiệu trưởng các trường học thực hiện đúng theo yêu cầu, nội dung của kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Trường TH, THCS;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Mau

Võ Anh Tuấn

